KIERKEGAARD-WORKSHOP

Kierkegaard und die Mystik: Eine abwegige Koalition?
23.-24. September 2025

Helmut-Schmidt-Universitit/
Universitit der Bundeswehr Hamburg (HSU/UniBwH)

Thomas-Ellwein-Saal, Gebdude M1

Programm
Dienstag, 23. September 2025
14.00 BegriiBung und Informationen zur Tagung
Gerhard Schreiber
14.10 Kierkegaard und die Mystik: Eine Einfiihrung
Heiko Schulz
14.30 Entweder/Oder II

Simone Neuber

15.15 AbschlieBende unwissenschaftliche Nachschrift |1
Matthias Engmann

16.00 Kaffeepause

16.30 Erbauliche Reden
Anna Lambertz-Rohstock

17.15 Projektvorstellung: Potenziale der Innerlichkeit fur die Ethik
Oliver Victor

17:45 Projektvorstellung: Existentialismus und subjektive Autonomie
Joseph Marcus Déller

18.15 Projektvorstellung: Emotionen in Sprache und Religion

Matthias Heinecke

19:30

avqriv

HELMUT SCHMIDT
UNIVERSITAT

Universitat der Bundeswehr Hamburg

Méglichkeit zum gemeinsamen Abendessen im Greentable Ve-
gan Restaurant Rathaus, Schauenburgerstraf3e 55, 20095 HH

Mittwoch, 24. September 2025

08.30

09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

13.00

14:00

Nikolaus von Kues: De visione Dei

Harald Steffes

Hermann Deuser: Religionsphilosophie

Christoforos Kyriakidis

Peter Sajda: Kierkegaard’s Mystical and Spiritual Sources
Joachim Grage

Kaffeepause

Kierkegaards Tageblcher: Aussprache

Elisabeth Gréb-Schmidt

Mystik und Macht. Anmerkungen zur politischen Dimension
der Mystik im 20. Jahrhundert

Markus Kleinert

Projektvorstellung: Kierkegaards Argernis
Tom Sprenger

Mittagessen in der Truppenkiiche
Abschlussdiskussion

Closing-up/Verabschiedung

Helmut-Schmidt-Universitat
Universitdt der Bundeswehr
Hamburg

Besucheranschrift:
Holstenhofweg 85
22043 Hamburg

Postanschrift:
Postfach 700822
22008 Hamburg



