

KIERKEGAARD-WORKSHOP

Kierkegaard und die Mystik: Eine abwegige Koalition? 23.-24. September 2025

Helmut-Schmidt-Universität/
Universität der Bundeswehr Hamburg (HSU/UniBwH)

Thomas-Ellwein-Saal, Gebäude M1

Programm

Dienstag, 23. September 2025

•
Begrüßung und Informationen zur Tagung
Gerhard Schreiber
Kierkegaard und die Mystik: Eine Einführung
Heiko Schulz
Entweder/Oder II
Simone Neuber
Abschließende unwissenschaftliche Nachschrift II
Matthias Engmann
Kaffeepause
Erbauliche Reden
Anna Lambertz-Rohstock
Projektvorstellung: Potenziale der Innerlichkeit für die Ethik
Oliver Victor
Projektvorstellung: Existentialismus und subjektive Autonomie
Joseph Marcus Döller
Projektvorstellung: Emotionen in Sprache und Religion
Matthias Heinecke

19:30 Möglichkeit zum gemeinsamen Abendessen im Greentable Vegan Restaurant Rathaus, Schauenburgerstraße 55, 20095 HH

Mittwoch, 24. September 2025

08.30	Nikolaus von Kues: De visione Dei
	Harald Steffes
09.00	Hermann Deuser: Religionsphilosophie
	Christoforos Kyriakidis
09.30	Peter Šajda: Kierkegaard's Mystical and Spiritual Sources
	Joachim Grage
10.00	Kaffeepause
10.30	Kierkegaards Tagebücher: Aussprache
	Elisabeth Gräb-Schmidt
11.00	Mystik und Macht. Anmerkungen zur politischen Dimension der Mystik im 20. Jahrhundert
	Markus Kleinert
11.30	Projektvorstellung: Kierkegaards Ärgernis
	Tom Sprenger
12.00	Mittagessen in der Truppenküche
13.00	Abschlussdiskussion
14:00	Closing-up/Verabschiedung

Helmut-Schmidt-Universität Universität der Bundeswehr Hamburg

Besucheranschrift: Holstenhofweg 85 22043 Hamburg

Postanschrift: Postfach 700822 22008 Hamburg